威农字〔2023〕11号

各区市农业农村局，国家级开发区社会工作部，南海新区农业海

洋局，机关各科室、局属各单位：

现将《2023 年重点工作任务清单》印发给你们。各牵头科

室、单位要按照工作项目化、项目清单化、清单责任化、责任时

效化的要求，逐条逐项认真梳理，明确每季度工作计划，制定具

体推进措施，狠抓督促落实。各区市、开发区要对照清单，提前

研究谋划，强化项目要素保障，确保各项工作任务按期圆满完成。

威海市农业农村局

2023年 3月 24日

为深入贯彻中央、省委、市委农村工作会议及一号文件精神，

落实市委、市政府大抓经济工作要求，推动 2023年农业农村各

项工作任务落实落地，综合《2023年市委常委会工作要点》《2023

年市委市政府重点工作清单》《2023年创建共同富裕先行区重点

任务》《深化新旧动能转换推动绿色低碳高质量发展三年行动计

划》《2023 年全面推进乡村振兴重点工作任务清单》《关于对真

抓实干成效明显地方给予督查激励的工作方案》等文件，制定本

任务清单。

一、抓实粮食和重要农产品稳产保供

1.保障粮油生产供给稳定。大力发展粮食适度规模经营，持

续巩固撂荒地整治成果，全域推广小麦、玉米完全成本保险。确

保全年粮食播种面积稳定在 185 万亩，产量稳定在 73.6 万吨。

启动实施“粮食产能提升年”行动，深化良田、良种、良机、良

技有机结合，逐步提升粮食单产水平。提升大豆和油料产能，完

成 3万亩大豆玉米带状复合种植任务，大豆种植面积稳定在 8.3

万亩，花生种植面积稳定在 73.8万亩。（牵头单位：发展规划科；

责任单位：种植业推广站、农机发展中心，各区市、开发区）

2.保障蔬菜生产供给稳定。推进环翠区、高区省级高效特色

农业发展蔬菜产业项目建设，全市设施蔬菜面积稳定在 2.5万亩，

蔬菜总产量稳定在 102万吨。（牵头单位：发展规划科；责任单

位：种植业推广站，各区市、开发区）

3.保障畜禽产品供给稳定。推进畜禽规模化养殖和标准化生

产，争创省级以上标准化示范场 2个以上，新建精致牧场 20个，

全市畜禽规模养殖比重达到 87%，能繁母猪存栏稳定在 4.76万

头，肉蛋奶产量稳定在 40万吨。发挥保险的保障功能，在做好

生猪保险的基础上，探索新增禽类特色保险。（牵头单位：畜牧

业发展中心；责任单位：各区市、开发区）

4.加强高标准农田建设。开展高标准农田改造提升行动，改

造提升老旧农田项目 7.5万亩，新建高标准农田 4.6万亩。在文

登区开展整县推进建设试点。对 181万亩已建成高标准农田开展

全面排查，抓好农田基础设施管护，结合乡村振兴项目建设、农

村基础设施网建设等建立完善长效管护机制。（牵头单位：农田

建设管理科；责任单位：农田建设保护站，各区市、开发区）

5.实施种业振兴行动。推进中日韩精致农业产业技术研究院

建设，开展双向技术指导和交流合作，引进新模式新技术新产品。

加强种质资源保护利用，新增种质资源库保存品种 67个。做好

种业项目建设，新增小麦良种繁育基地 3000亩。开展“卡脖子”

技术攻关，探索破解西洋参重茬、花生机械化收获、无花果保鲜

贮运等生产技术难题。（牵头单位：种植业推广站；责任单位：

农科院，文登区、乳山市）

6.提升农业机械化水平。高效落实农机购置与应用补贴资金

1195 万元，补贴新机具 580台以上。开展农机农艺融合示范创

建，新增示范基地 10处。开展农机装备补短板行动，重点突破

特色产业机械化薄弱环节，提升农机化发展质量，全市农作物耕

种收综合机械化率达到 92%。（牵头单位：农机发展中心；责任

单位：各区市、开发区）

二、高质量推进乡村产业发展

7.推进产业载体增量扩容。发挥项目的支撑引领作用，实施

乡村振兴重点项目 79个。加快推进环翠区、经区省级现代农业

产业园建设，支持创建全省现代农业强县、农业绿色发展先行县、

畜牧业高质量发展先行县，争创国家级现代农业产业园、国家级

农业产业强镇、国家级重点龙头企业，打造全国精致农业发展先

行区。加快发展智慧农业，建设省级智慧农业应用基地 5个以上、

畜牧业智能牧场 1个。（牵头单位：发展规划科；责任单位：督

促指导科、产业发展科、畜牧业发展中心，各区市、开发区）

8.加快预制菜产业发展。落实《关于加快推进威海预制菜产

业高质量发展的实施意见》，鼓励农产品加工企业升级加工设备，

拓展预制菜产品生产线，补齐预制菜产业发展短板，培育省级农

产品加工示范企业 6个、产值过亿元的预制菜领军企业 10家，

打造石岛高端海洋预制菜产业示范园、乳山预制菜产业园。支持

环翠区争创全省农产品加工高质量发展先行县。（牵头单位：预

制菜产业促进办公室；责任单位：产业发展科，各区市、开发区）

9.加强农产品品牌建设。组织开展威海市知名农产品展、农

民丰收节等会展活动。培育省级知名农产品企业产品品牌 4个，

争取更多产品进入“好品山东”目录，提升市场美誉度和竞争力。

（牵头单位：产业发展科；责任单位：品牌农业推广站，各区市、

开发区）

10.培育新型农业经营主体。强化联农带农机制，充分发挥

农业龙头企业、农民合作社等新型经营主体作用，将农民增收嵌

入农业发展链条，培育市级以上农业产业化龙头企业 10家以上，

培育市级以上家庭农场示范场 10家、市级以上农民专业合作示

范社 10家。加强高素质农民教育培训，全年培训综合型、复合

型高素质农民 1800人以上。（牵头单位：政策改革科；责任单位：

产业发展科、法规科教科、农业广播学校，各区市、开发区）

11.开展化肥农药减量增效行动。新增水肥一体化面积 2.1万

亩，化肥使用折纯量下降到 9.17万吨以下；建设农药减量控害

技术集成示范推广基地 4处，农药使用量较 2022年下降 2%。（牵

头单位：法规科教科；责任单位：种植业推广站、生态资源保护

站，各区市、开发区）

12.推进农业废弃物资源化利用。开展农膜科学使用回收试

点，加强农膜回收和残留监测体系建设，建立废弃农膜、农药包

装废弃物回收贮运和综合利用全覆盖网络；发展农牧循环一体化

企业 5个，秸秆综合利用率保持在 96%以上，畜禽粪污综合利用

率保持在 90%以上。支持文登区争创国家级畜禽粪污资源化利用

整县制推进项目。（牵头单位：法规科教科；责任单位：安全监

管科、生态资源保护站、畜牧业发展中心，各区市、开发区）

三、扎实推进宜居宜业和美乡村建设

14.深化农村人居环境整治提升。深入实施农村人居环境整

治提升五年行动，推进村庄清洁行动制度化、常态化、长效化，

着力引导群众转变不良生活习惯，省级清洁村庄覆盖率达到

40%，市级清洁村庄保持全覆盖。统筹实施农村基础设施网建设

行动。完善农村信用体系，把农村人居环境整治提升的各项内容

纳入信用积分管理，发挥守信激励的正向引导作用，创树农村人

居环境整治长效管护威海经验。（牵头单位：社会事业科；责任

单位：各区市、开发区）

15.强化“两区一村一路”示范引领。发挥 20个重点样板片

区示范引领效应，创建齐鲁样板省级示范区 2处，争取省级“打

造乡村振兴齐鲁样板”督查激励政策。推进 2个省市级衔接乡村

振兴集中推进区建设。建设省级和美乡村 25个、市级和美乡村

100个。做足做活千里山海乡村振兴路创建文章，开展“畅游山

海·寻梦田园”相约乡村振兴路活动。（牵头单位：督促指导科；

责任单位：社会事业科、产业发展科、规划财务金融组，各区市、

开发区）

16.巩固拓展脱贫攻坚成果。完善防返贫动态监测帮扶机制，

及时将脱贫不稳定户、边缘易致贫户和突发严重困难户纳入监测

帮扶，加强产业帮扶项目管理，确保全市脱贫享受政策人口年人

均纯收入增速超过全省农村居民人均可支配收入增速，坚决守住

不发生规模性返贫底线。争取省级“巩固拓展脱贫攻坚成果”督

查激励政策。（牵头单位：信息统计组；责任单位：督查考核组、

社会扶贫组、规划财务金融组、项目管理组，各区市、开发区）

17.全面深化农村改革。稳妥开展第二轮土地承包到期后再

延长 30年试点。稳慎推进农村宅基地改革试点，探索宅基地“三

权分置”有效实现形势，探索盘活农村闲置宅基地和农房有效利

用途径。推进文登区乡村振兴政策集成改革试点和乳山市农村产

权流转交易改革试点。（牵头单位：政策改革科；责任单位：各

区市、开发区）

18.推进农村集体经济发展。大力发展新型农村集体经济，

推动集体增收、村民致富，力争到 2023年底，集体经济收入 20

万元以上的村占比超过 50%。（牵头单位：政策改革科；责任单

位：各区市、开发区）

四、做好各项保障工作

19.强化农产品质量安全监管。落实《威海市农产品质量安

全信用分级分类管理办法（试行）》，建立“守信激励、失信惩戒”

监管机制。全面推广食用农产品合格证制度，推动实现合格证常

态化、规范化开具。推进农业标准化建设，新发展“三品一标”

产品 25个，持续用标率保持在 75%以上，新增农业标准化基地

3000亩。完善农产品追溯体系，将绿色食品、有机农产品和地

理标志农产品全部纳入国家农产品质量安全追溯平台管理，实施

追溯管理“四挂钩”。加大农产品质量安全监测力度，市级农产

品质量安全抽检 300批次、畜产品抽检 200批次，农产品抽检合

格率保持在 98.5%以上。（牵头单位：安全监管科；责任单位：

品牌农业推广站、畜牧业发展中心、执法支队，各区市、开发区）

20.紧抓农业行业领域安全生产。聚焦农机、农药、畜牧、

设施农业、沼气、农田在建项目等重点领域，坚持底线思维、红

线意识，按照“三管三必须”原则，强化安全生产责任落实，持

续推进农业行业安全生产百日攻坚行动，做好一氧化碳中毒防

范，统筹抓好发展和安全，有效防范和坚决遏制安全生产事故，

为农业高质量发展提供坚实安全保障。（牵头单位：安全监管科；

责任单位：发展规划科、产业发展科、社会事业科、法规科教科、

农田管理科、种植业推广站、特色产业推广站、品牌农业推广站、

农田建设保护站、生态资源环保站、畜牧业发展中心、农机发展

中心、执法支队，各区市、开发区）

21.落实畜禽疫情防控。全面抓好非洲猪瘟常态化防控，巩

固提升无疫省建设成果，落实重大动物疫病强制免疫“先打后补”

政策，确保应免畜禽免疫率保持 100%，口蹄疫和高致病性禽流

感免疫抗体合格率分别达到 80%、70%。推进牛羊布鲁氏菌病净

化工作，控制人畜共患病的传播。（牵头单位：畜牧业发展中心；

责任单位：各区市、开发区）

22.加强法治政府建设。强化法治机关建设，加大机关工作

人员法律法规的学习力度，提高依法行政能力。加强农业执法人

员能力建设，组织开展执法人员培训。进一步规范农业综合执法，

综合开展“双随机、一公开”和各类专项检查行动，推广应用通

用移动检查系统，确保行政检查、行政处罚等信息“应汇尽汇、

应录尽录”。推进法治工作向农村延伸，全市学法用法示范户覆

盖率达到 80%。(牵头单位：法规科教科，责任单位：机关各科

室、局属各单位，各区市、开发区)

23.全面提升党建工作成效。强化党建引领，打造“初心引

航·兴农建功”党建品牌升级版，加强政治建设、思想建设、组

织建设、干部队伍建设、纪律建设、作风建设，为全系统大抓经

济、干事创业保驾护航。（牵头单位：政工科；责任单位：机关

各科室、局属各单位）

附件：2023年重点工作任务清单细化分解表

	威海市农业农村局
	关于印发《2023年重点工作任务清单》的通知
	威海市农业农村局
	2023年重点工作任务清单
	一、抓实粮食和重要农产品稳产保供
	二、高质量推进乡村产业发展
	三、扎实推进宜居宜业和美乡村建设
	四、做好各项保障工作